
251
COVILHETE OITAVADO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "paisagem oriental",
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 12 x 13 cm                                    € 100 - 150

252
COVILHETE RECORTADO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada dita Mandarim,
séc. XIX
Dim. - 27 x 22,5 cm                               € 100 - 150

253
PRATO DE DOCE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 16,5 cm                                            € 50 - 75

254
PAR DE POTES COM TAMPA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul "flores", dinastia Ming, séc. XVII,
um colado, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                           € 250 - 375

255
PAR DE TAÇAS GOMADAS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
"paisagem oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, uma com ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 6 x 11 cm                                      € 100 - 150

256
DUAS TAÇAS COM PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decorações diversas ditas de chocolate,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos e
esbeiçadelas; Dim. - 5 x 12 cm            € 80 - 120
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257
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração relevada
com pasta mole e policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurada
Dim. - 5 x 9 cm                                         € 70 - 100

258
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                       € 100 - 150

259
PAR DE TAÇAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul e sépia "flores", reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, uma com cabelos
e esbeiçadela; Dim. - 7 x 14 cm            € 60 - 90

260
DOIS PIRES EM PORCELANA DA CHINA,
decorações diversas policromadas "flores",
reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos
Dim. - 12 cm (o maior)                              € 40 - 60

261
SALEIRO ROCAILLE EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
"paisagem oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 4,5 x 7 cm                                   € 250 - 375

262
COVILHETE OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
"paisagem oriental",
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 12 cm                                           € 100 - 150

263
TAÇA COM TAMPA
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "dragões",
séc. XIX
Dim. - 8 x 11 cm                                      € 80 - 120

264
TRAVESSA DE BORDO RENDILHADO
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada dita Mandarim
"borboletas", séc. XIX, ligeiro desgaste na
decoração; Dim. - 28 x 24 cm       € 200 - 300

265
PIRES GOMADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
"flores", reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII
pequenas esbeiçadelas restauradas
Dim. - 13 cm                                             € 40 - 60

266
CINCO TAÇAS DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari "paisagem oriental",
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, três com
cabelo; Dim. - 4 x 7,5 cm                 € 100 - 150

267
TRÊS PIRES DIVERSOS EM PORCELANA
DA CHINA, decorações policromadas
"flores", reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 14 cm (o maior)                        € 100 - 150

268
SEIS TAÇAS DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul "figuras orientais", reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, três com cabelos
Dim. - 4 x 6,5 cm                                 € 100 - 150
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269
SEIS PRATOS RASOS,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     

€ 120 - 180

270
TRAVESSA OITAVADA,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 28 x 19,5 cm              

€ 250 - 375

271
PAR DE PRATOS COBERTOS OVAIS,
um com pequena esbeiçadela
Dim. - 11 x 28 x 23 cm           

€ 1.200 - 1.800

272
TRAVESSA OITAVADA,
ligeiro defeito de fabrico
Dim. - 32 x 24 cm               

€ 300 - 450

273
SEIS PRATOS RASOS,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                       

€ 120 - 180 

274
SEIS PRATOS RASOS,
esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                     

€ 480 - 720

275
TERRINA COM TRAVESSA,
cabelo no corpo e defeito de fabrico
na tampa
Dim. - 13 x 18,5 x 14 cm                    € 400 - 600

276
SALADEIRA,
esbeiçadela
Dim. - 11,5 x 25,5 cm              

€ 400 - 600

277
SEIS PRATOS RASOS,
esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                

€ 480 - 720

Cabral Moncada Leilões Q Página 68

PEÇAS DE SERVIÇO DE MESA EM PORCELANA DA CHINA,
DECORAÇÃO A AZUL “PAISAGEM ORIENTAL” DITA DE CANTÃO, REINADO JIAQING, SÉC. XVIII/XIX

269

270 272

273

274

275

276

277

271



278
TRAVESSA DE GRANDES DIMENSÕES
OITAVADA
Dim. - 39 x 31,5 cm              

€ 500 - 750

279
SEIS PRATOS DE DOCE,
um com bordo partido e colado,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                         € 120 - 180

280
TERRINA COM TRAVESSA,
tampa com pequenos defeitos de fabrico
Dim. - 24 x 35,5 x 27 cm       

€ 1.250 - 1.800

281
CINCO PRATOS DE DOCE,
um com cabelo, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                 

€ 300 - 450

282
PAR DE TRAVESSAS OITAVADAS,
uma com defeito no bordo, esbeiçadelas
Dim. - 35,5 x 28,5 cm              

€ 400 - 600

283
SEIS PRATOS DE SOPA,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                           

€ 480 - 720

284
PAR DE SALEIROS
OITAVADOS
Dim. - 3,5 x 9,5 x 7,5 cm 

€ 400 - 600

285
PAR DE MOLHEIRAS,
uma com cabelo e esbeiçadela
Dim. - 4,5 x 19 x 9,5 cm          

€ 600 - 900

286
SEIS PRATOS DE SOPA,
cabelos e esbeiçadela
Dim. - 23 cm                     

€ 120 - 180
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287
LOUCEIRO RÚSTICO EM CASQUINHA PINTADA, corpo superior
com vidros, português, séc. XIX, restauros na pintura, pequenas
faltas e defeitos; Dim. - 224 x 117 x 35 cm                          € 1.200 - 1.800

288
MESA DE CABECEIRA ESTILO D. JOSÉ EM PAU SANTO
COM ENTALHAMENTOS, tampo de mármore, portuguesa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 81 x 46 x 45 cm                                                                      € 400 - 600

289
ESPELHO DE PÉ PARA BARBA ROMÂNTICO EM CASQUINHA
E OUTRAS MADEIRAS, português, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos; Dim. - 142 cm                                               € 150 - 225

290
BANCO ESTILO D. MARIA EM PAU CETIM COM FILETES,
assento estofado, português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 46 x 57 x 34,5 cm                                                                  € 200 - 300

291
LOUCEIRO ROMÂNTICO EM MOGNO,
corpo superior com vidros, português, séc. XIX,
pequenos defeitos; Dim. - 222 x 131 x 58 cm                    € 1.200 - 1.800

292
MESA DE ABAS D. MARIA EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 70 x 80 x 47 cm (fechada)                                                     € 500 - 750

293
CADEIRA EM TECA ENTALHADA E RENDILHADA,
assento em petit point, goesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 110 x 51 x 70 cm                                                                     € 400 - 600

294
BANCO EM TECA ENTALHADA E RENDILHADA,
assento em petit point, goesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 24 x 45 x 39 cm                                                                       € 150 - 225

295
PAR DE CONSOLAS ROMÂNTICAS EM MADEIRA PINTADA
DE NEGRO, portuguesas, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 80 x 93 x 46 cm                                                               € 1.000 - 1.500

296
MESA DE CABECEIRA ESTILO D. MARIA EM PAU CETIM
COM FAIXAS DE PAU SANTO, tampo de mármore, portuguesa,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 87 x 39 x 35 cm                                                                        € 250 - 375
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300
ARCA EM TECA COM PRECINTAS EM FERRO,
Damão, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 95 x 120 x 60 cm

€ 1.500 - 2.250

298
CÓMODA ROMÂNTICA EM MOGNO,
puxadores em vidro, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 87 x 108 x 58 cm

€ 1.000 - 1.500
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299
CAMA DE CASAL D. MARIA EM PAU SANTO COM FILETE
DE PAU ROSA E ESPINHEIRO, espaldar oval estofado a tecido,
portuguesa, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos, sem parafusos
Dim. - 220 x 219 x 143 cm

€ 3.000 - 4.500

297
CAMA DE CASAL D. MARIA EM PAU SANTO COM EMBUTIDOS,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 181 x 217 x 151 cm

€ 3.500 - 5.000



301
BUFETE DE TREMIDOS EM VINHÁTICO,
português,
séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 82 x 138 x 77 cm            € 2.000 - 3.000

302
MESA DE MEIA LUA ESTILO D. MARIA
EM PAU SANTO,
portuguesa, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 74 x 68 x 34 cm                     € 400 - 600

303
PAR DE MESAS DE CABECEIRA ESTILO
D. JOÃO V EM PAU SANTO COM
ENTALHAMENTOS, tampos de mármore,
portuguesas, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 80 x 51 x 35 cm                       € 500 - 750

304
BANCA DE OURIVES EM CASQUINHA,
portuguesa,
séc. XIX,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 79 x 79 x 44 cm                      € 400 - 600

305
CADEIRA DE BRAÇOS/PENIQUEIRA
EM MOGNO, assento de esteira,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos e sem a loiça
Dim. - 85 x 53 x 42 cm                      € 350 - 500

306
CAMA D. JOSÉ/D. MARIA
EM MURTA COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 170 x 205 x 117 cm        € 2.000 - 3.000

307
CAMA D. MARIA EM VINHÁTICO COM
FAIXA EM PAU SANTO COM EMBUTIDOS,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 162 x 210 x 110 cm                € 600 - 900

308
MESA RÚSTICA DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM CASTANHO,
séc. XIX, faltas e defeitos,
partes atacadas por xilófagos
Dim. - 63 x 103 x 47 cm                 € 800 - 1.200

309
BANCO RÚSTICO EM MADEIRA PINTADA
DE VERDE, decoração a vermelho
"flores", português, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 95 x 127 x 39 cm                    € 200 - 300

310
MESA DE JOGO ROMÂNTICA
EM VINHÁTICO,
pés zoomórficos, portuguesa, 
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 80 x 85 x 41,5 cm                  € 600 - 900

311
CADEIRA DE COSTURA EM NOGUEIRA
COM EMBUTIDOS,
assento de palhinha, portuguesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 71 x 43 x 42 cm                        € 100 - 150

312
MESA DE CHÁ OITAVADA
EM MOGNO COM FILETES,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 76 x 92 x 46 cm                      € 600 - 900
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316
CÓMODA RÚSTICA D. JOSÉ EM CASTANHO,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 119 x 117 x 63 cm

€ 2.500 - 3.750

314
MESA RÚSTICA EM CASTANHO,
gavetas com sulcos, portuguesa, séc. XVII,
faltas e defeitos, muito atacada por xilófagos
Dim. - 80 x 101 x 70 cm

€ 200 - 300
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315
BURRA EM FERRO PINTADO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
faltas na pintura, pequenos defeitos
Dim. - 47 x 64 x 45 cm

€ 900 - 1.300

313
MESA DE JOGO D. MARIA FOLHEADA A PAU SANTO
COM FAIXA EM PAU CETIM,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, restauros, faltas e defeitos 
Dim. - 80 x 87 x 44 cm

€ 600 - 900



317
PAR DE GARRAFAS DE PÉ ALTO
EM CRISTAL FACETADO,
séc. XX,
falta das tampas
Dim. - 27 cm                                       € 300 - 450

318
DOIS CÁLICES DE PÉ ALTO
EM VIDRO GRAVADO,
"águia bicéfala com coroa imperial russa",
séc. XIX
Dim. - 11,5 cm                                      € 150 - 225

319
PAR DE SALEIROS RECORTADOS
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 4,5 x 8,5 x 6 cm                           € 60 - 90

320
COPO DE GRANDES DIMENSÕES
EM VIDRO COM GRAVADOS,
“pássaros, árvores e folhas”,
séc. XIX, pequenos riscos
Dim. - 20,5 cm                                   € 200 - 300

321
GARRAFA “PISTOLA”
EM VIDRO MOLDADO,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 25 cm                                           € 125 - 180

322
SALEIRO EM CRISTAL,
decoração raiada,
séc. XIX,
esbeiçadelas
Dim. - 4 x 8,5 x 6 cm                                 € 40 - 60

323
PAR DE GARRAFAS DE PÉ ALTO
EM CRISTAL FACETADO,
séc. XX,
ligeiras esbeiçadelas numa tampa
Dim. - 40 cm                                        € 600 - 900

324
DUAS TAÇAS DIVERSAS EM CRISTAL
E VIDRO, aros em prata portuguesa
“Leitão & Irmão” e prata estrangeira, uma
taça marcada René Lalique, séc. XIX/XX
Dim. - 9 x 24 cm (a maior)                   € 100 - 150

325
TAÇA COM BASE E LAVABO
EM VIDRO AZUL,
séc. XIX/XX,
esbeiçadelas na base
Dim. - 7,5 x 13,5 cm (o lavabo)              € 30 - 45

326
QUEIJEIRA EM CRISTAL,
decoração pintada a ouro e policromada
“flores”, séc. XIX,
esbeiçadelas no prato
Dim. - 17,5 x 25 cm                             € 150 - 225

327
ESCARRADOR
EM VIDRO AZUL,
séc. XIX,
falha no fundo
Dim. - 14 x 23 cm                                 € 100 - 150

328
GARRAFA FACETADA
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XIX,
falta na tampa e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 24,5 cm                                         € 50 - 75
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329
CÁLICE DE GRANDES DIMENSÕES
EM CRISTAL GRAVADO E DOURADO,
pé em espiral,
séc. XX, datado de 1901
Dim. - 28 cm                                        € 150 - 225

330
GARRAFA EM CRISTAL
LAPIDADO,
séc. XX,
ligeiras esbeiçadelas na tampa
Dim. - 36 cm                                         € 120 - 180

331
FRASCO DE PERFUME EM VIDRO,
decoração gravada e dourada “flores
e grinaldas”, aros em prata portuguesa
“Leitão & Irmão”, séc. XIX/XX
Dim. - 15 cm                                        € 300 - 450

332
FRUTEIRO RECORTADO EM CRISTAL
DE BACCARAT,
séc. XX, marcado,
pequenas esbeiçadela na base
Dim. - 11,5 x 46,5 cm                         € 250 - 375

333
CAIXA ARTE NOVA EM VIDRO FOSCO,
decoração policromada “menina e flores”
aros em metal,
séc. XX, colagem no fundo
Dim. - 8 x 9 cm                                              € 20 - 30

334
FRASCO EM VIDRO GRAVADO E DOURADO,
decoração “estrelas”, séc. XVIII/XIX,
tampa e gargalo posterior em prata
portuguesa, contraste Javali, desgaste no
dourado; Dim. - 29 cm                        € 250 - 375  

335
GARRAFA E OITO CÁLICES EM CRISTAL
LAPIDADO DE SAINT LAMBERT,
decoração a vermelho e outras cores,
séc. XX, marcados, esbeiçadelas
Dim. - 40,5 cm                                       € 400 - 600

336
JORGE BARRADAS - 1894-1971
jarro de água em vidro pintado
“Moliceiros”, assinado e datado de 1929,
ligeira falta na tinta
Dim. - 18 cm                                             € 300 - 450

337
PAR DE FRASCOS DE FARMÁCIA
EM VIDRO AZUL,
séc. XIX/XX,
ligeiras esbeiçadelas nas tampas
Dim. - 19 cm                                             € 60 - 90

338
TAÇA EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração “estrelas”,
séc. XX,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 9 x 18,5 cm                                    € 50 - 75

339
"HOMEM" E MULHER",
par de esculturas em vidro de Murano,
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 30 cm (a maior)                      € 300 - 450

340
BOLEIRA COM TAMPA
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XX,
esbeiçadela no bordo e cabelo no fundo
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150
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341
BENGALA EM CANA COM CASTÃO
EM PRATA INGLESA, séc. XX, contraste
de Birmingham (1909-1910), marca
de ourives "J.H.", faltas, defeitos e 
amolgadelas; Dim. - 88,5 cm         € 120 - 180

342
BENGALA EM MURTA COM CASTÃO
EM PRATA INGLESA, séc. XIX, contraste
de Londres (1859-1860), marca de
ourives "Mappin & Webb", amolgadelas
Dim. - 82 cm                                         € 120 - 180

343
BENGALA EM CANA DE MALACA COM
CASTÃO EM MARFIM,
monogramado, séc. XIX
faltas e defeitos
Dim. - 89 cm                                         € 120 - 180

344
BENGALA EM COROMANDEL
COM CASTÃO EM PRATA ESTRANGEIRA,
monogramado, séc. XIX, sem marcas,
defeitos e amolgadelas
Dim. - 93 cm                                         € 120 - 180

345
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA ESTRANGEIRA,
monogramado, séc. XX,
marcado, defeito
Dim. - 93,5 cm                                     € 120 - 180

346
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM MARFIM,
filete de ouro, séc. XIX/XX,
sem marcas, defeitos
Dim. - 90 cm                                        € 120 - 180

347
BENGALA EM MOGNO COM PONTA
DE CASTÃO EM PRATA INGLESA,
séc. XX, contraste de Londres
(1913-1914), marca de ourives ilegível
Dim. - 92,5 cm                                     € 120 - 180

348
BENGALA EM COROMANDEL
COM APLICAÇÕES DE PRATA
ESTRANGEIRA NO CASTÃO,
séc. XIX/XX, marcada, pequena falta
Dim. - 91,5 cm                                      € 120 - 180

349
BENGALA DE CRIANÇA EM MADEIRA
COM CASTÃO EM OURO,
séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 74 cm                                         € 120 - 180

350
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83), amolgadelas, sem ponteira
Dim. - 89,5 cm                                     € 120 - 180

351
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM OURO,
séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 90,5 cm                                     € 120 - 180

352
BENGALA EM CANA DE MALACA COM
CASTÃO EM MATÉRIA CÓRNEA,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 91 cm                                         € 120 - 180
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353
BENGALA EM PAU SANTO COM CASTÃO
EM PRATA INDIANA,
monogramado,
séc. XIX/XX, sem marcas
Dim - 91 cm                                          € 150 - 225

354
BENGALA EM CANA COM APLICAÇÃO
DE PRATA INGLESA, séc. XX,
contraste de Londres (1908-1909),
marca de ourives "J. H.", amolgadelas
Dim. - 77 cm                                         € 120 - 180

355
BENGALA EM PAU SANTO
COM CASTÃO EM PRATA,
séc. XIX,
sem marcas
Dim - 89 cm                                          € 150 - 225

356
BENGALA EM MOGNO
COM APLICAÇÃO EM MARFIM,
séc. XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 86,5 cm                                            € 120 - 180

357
BENGALA EM MOGNO COM “ANIMAL
FANTÁSTICO” EM PRATA PORTUGUESA,
aplicações em vidro e marfim séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83); Dim. - 90,5 cm              € 200 - 300

358
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM MARFIM E ÉBANO,
aplicação de anilhas de prata,
séc. XIX/XX, sem marcas
Dim - 88,5 cm                                             € 120 - 180

359
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
"CABEÇA DE CÃO" EM PRATA,
monogramado,
séc. XIX/XX, sem marcas
Dim - 96 cm                                        € 200 - 300

360
BENGALA EM MADEIRA EXÓTICA
COM CASTÃO EM PRATA,
monogramado e datado de 1896,
séc. XIX sem marcas
Dim - 93,5 cm                                      € 120 - 180

361
BENGALA EM CARVALHO COM CASTÃO
EM MATÉRIA CÓRNEA, aro em prata
inglesa, séc. XX, contraste de Londres
(1902-1903), pequenas faltas e defeitos
Dim. - 94,5 cm                                     € 120 - 180
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362
BENGALA EM PAU SANTO
COM CASTÃO EM OURO,
monogramado, séc. XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 95 cm                                       € 300 - 450

363
BENGALA EM MOGNO COM "ANIMAL
FANTÁSTICO" EM PRATA PORTUGUESA,
olhos de vidro branco, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(V.- 83), defeitos; D. - 91 cm    € 300 - 450

364
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
"BOXER" EM MARFIM, olhos de vidro
séc. XIX, falta da ponteira e defeitos
Nota - vd. Coradeschi e De Paoli in "Cannes",

p. 163; Dim. - 91 cm                           € 300 -450

365
BENGALA EM CANA COM CASTÃO
"CÃO" EM METAL PRATEADO,
séc. XX,
sem marcas
Dim. - 90 cm                                       € 300 - 450

366
BENGALA EM CANA COM CASTÃO
"CABEÇA DE CÃO" EM MARFIM,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 91,5 cm                                    € 300 - 450

367
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM OURO,
monogramado, séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 92 cm                                       € 300 - 450

368
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM OURO RETORCIDO,
aplicação de pedras coloridas, séc. XIX, sem
marcas, amolgadelas e faltas
Dim. - 86 cm                                       € 300 - 450

369
BENGALA EM MADEIRA COM CASTÃO
"CABEÇA DE CAVALO" EM MARFIM, olhos
de contas de vidro, séc. XX
Nota - vd. Coradeschi e De Paoli in "Cannes", p. 185

Dim. - 91,5 cm                                       € 300 - 450

370
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM OURO, monogramado e símbolo
da "Justiça", séc. XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 90 cm                                       € 300 - 450

371
BENGALA EM MADEIRA EXÓTICA
COM CASTÃO EM OURO,
monogramado e datado, séc. XX,
sem marcas, amolgadelas, sem ponteira
Dim. - 90 cm                                       € 300 - 450

372
BENGALA EM MOGNO "ANIMAL
FANTÁSTICO" EM PRATA PORTUGUESA,
olhos de vidro, séc. XIX/XX, contraste
Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 83),
faltas e defeitos; Dim. - 88 cm     € 300 - 450

373
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA ESTRANGEIRA ESPIRALADA,
séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 92 cm                                       € 200 - 300
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374
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM PRATA PORTUGUESA,
E MATÉRIA CÓRNEA, séc. XIX/XX,
contraste Javali de Lisboa (1887-1937)
(Vidal - 72); Dim. - 87,5 cm         € 180 - 250

375
BENGALA EM MADEIRA PINTADA
DE PRETO COM APLICAÇÕES
EM PRATA DOURADA,
séc. XIX/XX, marcadas
Dim. - 92 cm                                        € 150 - 225

376
BENGALA EM PAU CETIM
COM CASTÃO EM PRATA,
séc. XIX/XX, sem marcas,
pequenas amolgadelas
Dim. - 92 cm € 120 - 180

377
BENGALA TELESCÓPICA EM MADEIRA
COM PROTECÇÃO PARA GUARDA-CHUVA
ponteira em matéria córnea,
séc. XX, pequeno defeito
Dim. - 87,5 cm                                     € 150 - 225

378
BENGALA EM CARVALHO COM CASTÃO
"CABEÇA DE CAVALO" EM METAL
PRATEADO, ponteira em matéria córnea,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 79 cm                                       € 200 - 300

379
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
ARTE NOVA EM METAL PRATEADO,
séc. XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 93,5 cm                                     € 120 - 180

380
BENGALA/TRIPÉ DE MÁQUINA
FOTOGRÁFICA EM MADEIRA,
séc. XIX/XX,
pequenas faltas
Dim. - 98,5 cm                                    € 180 - 250

381
BENGALA EM MOGNO,
anilha em prata dourada estrangeira
"nó", séc. XX,
marcada
Dim. - 89 cm                                         € 120 - 180

382
BENGALA EM MATÉRIA CÓRNEA,
ponteira de marfim e anel de metal,
séc. XX, 
pequeno defeito
Dim. - 87,5 cm                                    € 140 - 200
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383
BENGALA EM CANA COM APLICAÇÃO
DE PRATA INGLESA, séc. XX,
contraste de Londres (1922-1923),
marca de ourives "C. S.", amolgadelas
Dim. - 90 cm                                        € 120 - 180

384
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM PRATA ESTRANGEIRA
MARTELADA, séc. XIX/XX,
marcada, amolgadelas
Dim. - 89 cm                                         € 120 - 180

385
BENGALA EM MADEIRA EXÓTICA
COM CASTÃO EM PRATA,
séc. XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 86,5 cm                                     € 120 - 180

386
BENGALA EM METAL PINTADO
COM CASTÃO EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX
marcada, faltas e defeitos
Dim. - 85 cm                                         € 120 - 180

387
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX/XX, marcada, sem ponteira,
amolgadelas e pequenos defeitos
Dim. - 96 cm                                            € 120 - 180

388
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM PRATA INGLESA,
séc. XIX/XX, marcas ilegíveis,
sem ponteira, defeito
Dim. - 90,5 cm                                        € 120 - 180

389
BENGALA EM COROMANDEL
COM CASTÃO EM PRATA ESTRANGEIRA,
decoração "flores de liz", séc. XX,
marcado, amolgadelas
Dim. - 90cm                                             € 120 - 180

390
BENGALA EM CANA COM APLICAÇÕES DE
PRATA INGLESA MARTELADA,
séc. XX, contraste de Londres (1902-1903)
marca de ourives ilegível, sem ponteira
Dim. - 81 cm                                             € 120 - 180

391
BENGALA EM COROMANDEL
COM CASTÃO SEXTAVADO EM PRATA,
monogramado, séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 85,5 cm                                        € 120 - 180

392
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX,
marcada, amolgadelas
Dim. - 86,5 cm                                        € 120 - 180

393
BENGALA DE CRIANÇA EM COROMANDEL
COM CASTÃO EM PRATA ESTRANGEIRA,
decoração "lagarto e abelha num tronco",
séc. XX, marcada, ponteira não original,
amolgadelas;Dim. - 66,5 cm             € 120 - 180

394
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM OSSO,
séc. XIX/XX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 92 cm                                           € 120 - 180
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395
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO OCTOGONAL EM OURO,
monogramado, séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 93,5 cm                                     € 120 - 180

396
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XX,
sem marcas, ligeiras amolgadelas
Dim. - 89 cm                                       € 200 - 300

397
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM PRATA PORTUGUESA,
séc. XIX/XX, contraste Javali do Porto
(1887-1937) (Vidal - 73), amolgadelas e
sem ponteira; Dim. - 84 cm         € 200 - 300

398
BENGALA EM MOGNO
COM CASTÃO EM PRATA,
séc. XIX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 87,5 cm                                   € 200 - 300

399
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
"SERPENTE E TRONCO" EM PRATA E
OURO, séc. XX, sem marcas
Nota - vd. Coradeschi e De Paoli in "Cannes",

p. 163 e 187; Dim. - 92 cm               € 200 - 300

400
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
EM PRATA PORTUGUESA, séc. XIX/XX,
contraste Javali do Porto (1887-1937)
(Vidal - 83) - Nota - vd. Coradeschi e De Paoli

in "Cannes", p. 199; Dim. - 89 cm   € 200 - 300

401
BENGALA EM MOGNO COM CASTÃO
ARTE NOVA EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX,
marcado, defeito
Dim. - 89,5 cm                                     € 120 - 180

402
BENGALA EM CANA DE MALACA
COM CASTÃO EM MARFIM COM FILETES
DE OURO, séc. XIX/XX, sem marcas
Nota - vd. Coradeschi e De Paoli in "Cannes",

p. 218; Dim. - 91 cm € 200 - 300

403
BENGALA EM MOGNO
COM CASTÃO EM OURO,
séc. XIX/XX,
sem marcas, amolgadelas
Dim. - 91,5 cm                                      € 120 - 180

404
BENGALA EM CARVALHO COM CASTÃO
EM PRATA ESTRANGEIRA,
séc. XIX/XX, marcado,
amolgadelas, sem ponteira
Dim. - 95,5 cm                                     € 120 - 180

405
BENGALA EM CANA COM CASTÃO
EM MARFIM ESCULPIDO,
séc. XIX/XX,
defeito
Dim. - 86,5 cm                                   € 200 - 300

406
BENGALA EM PAU SANTO COM CASTÃO
ARTE NOVA EM PRATA, séc. XIX/XX,
marcado, amolgadelas
Nota - vd. Coradeschi e De Paoli in "Cannes",

p. 206 e 207; Dim. - 92,5 cm          € 200 - 300
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407
“SÃO JOAQUIM”,
escultura em madeira policromada
e dourada, olhos em vidro, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, defeitos
Dim. - 30 cm                                       € 600 - 900

408
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas na policromia
Dim. - 56,5 cm (total)                       € 300 - 450

409
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”,
escultura em madeira policromada
e dourada, coroa em prata, brasileira
séc. XIX, pequenas faltas
Dim. - 30,5 cm                                   € 300 - 450

410
“SANTO PAPA”
escultura em madeira policromada
e dourada, portuguesa, séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 36 cm                                    € 700 - 1.000

411
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”
escultura em madeira policromada
e dourada, coroa em prata, brasileira
séc. XIX, pequenas faltas, defeito na
coroa; Dim. - 29 cm                         € 250 - 375

412
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura em madeira pintada e dourada,
portuguesa, séc. XVIII,
desgaste na pintura
Dim. - 57 cm                                        € 500 - 750

413
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”
escultura em pedra de Ançã policromada,
séc. XVI, diversas faltas e defeitos,
base em mármore não original
Dim. - 24,5 cm                                    € 500 - 750

414
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”
escultura em terracota pintada e dourada,
portuguesa, datada de 1776,
restauro e pequenos defeitos
Dim. - 32 cm                                       € 300 - 450

415
“MENINO JESUS”
escultura em madeira policromada
sobre peanha entalhada e dourada,
cruz em metal, portuguesa, séc. XIX, faltas
Dim. - 19 cm                                          € 300 - 450

416
“SANTO FRANCISCO DE ASSIS
RECEBENDO O MENINO”
escultura em madeira policromada
e dourada, séc. XIX, faltas na policromia
Dim. - 35 cm                                   € 1.000 - 1.500

417
“SANTA COM LIVRO”
escultura em buxo policromado,
portuguesa, séc. XVIII, falta da ponta de
um dedo e desgaste na policromia
Dim. - 29 cm                                      € 800 - 1.200

418
“SÃO FRANCISCO DE ASSIS”
escultura em madeira pintada e dourada,
portuguesa, séc. XVIII,
falta de um dedo
Dim. - 29 cm                                      € 800 - 1.200
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419
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura em madeira pintada, cruz
em pau santo entalhado, portuguesa,
séc. XVIII, faltas e pequenos defeitos
Dim. - 97 cm                                    € 700 - 1.000

420
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”
escultura em madeira policromada,
coroa em prata, brasileira, séc. XVIII,
faltas na policromia
Dim. - 57,5 cm                             € 1.200 - 1.800

421
“SÃO SEBASTIÃO”
escultura em madeira policromada,
indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII, racha
na madeira e desgaste na policromia
Dim. - 72 cm                                 € 1.000 - 1.500

422
“SANTO COM DIABO ENCADEADO”,
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVII,
faltas e defeitos
Dim. - 54 cm                                        € 500 - 750

423
“CRISTO CRUCIFICADO”,
escultura em madeira policromada,
cruz naturalista, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 106 cm                                     € 400 - 600

424
“MENINO JESUS”,
escultura em madeira pintada e dourada,
sobre peanha, portuguesa, séc. XVII,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 38 cm                                    € 800 - 1.200

425
“ANJOS”,
par de mísulas em madeira entalhada
e policromada, portuguesas,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 25 x 20 x 16,5 cm                   € 2.000 - 3.000

426
“MENINO JESUS - SALVADOR DO MUNDO”,
escultura em madeira policromada,
peanha naturalista, vestes em seda com galões,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 33 cm                                                € 600 - 900

427
“PUTTI”,
par de esculturas em madeira pintada,
portuguesas, séc. XVIII, pequenos defeitos,
bases não originais em veludo
Dim. - 38 cm                                         € 1.200 - 1.800
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428
PAR DE CANDELABROS DE TRÊS LUMES
EM BRONZE DOURADO,
franceses,
séc. XIX
Dim. - 38 cm                                       € 400 - 600

429
CALDEIRA EM ESTANHO,
portuguesa,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 14 x 16 cm                                 € 150 - 225

430
“MENINA” E “MENINO”
par de esculturas românticas em bronze,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 26 cm                                       € 300 - 450

431
CRUZ EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 53,5 cm                                     € 250 - 375

432
TINTEIRO EM METAL AMARELO,
português,
séc. XIX,
tampas diferentes e algumas amolgadelas
Dim. - 10,5 x 23 x 15 cm                    € 350 - 500

433
PAR DE TOCHEIROS D. JOSÉ
EM ESTANHO DOURADO,
portugueses, séc. XVIII,
dourado posterior e desgastado
Dim. - 45 cm                                       € 350 - 500

434
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
decoração relevada “conchas”,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 9,5 x 14,5 cm                          € 400 - 600

435
PAR DE TOCHEIROS EM BRONZE,
portugueses,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 43 cm                                       € 300 - 450

436
GALHETEIRO EM ESTANHO,
português,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 21 cm                                         € 150 - 225

437
PRATO FUNDO
DE GRANDES DIMENSÕES EM ESTANHO,
séc. XVII,
algumas amolgadelas
Dim. - 35,5 cm                                     € 100 - 150

438
“CRISTO CRUCIFICADO”
escultura em metal amarelo,
séc. XV,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 37,5 cm                                   € 400 - 600

439
PAR DE CASTIÇAIS
EM BRONZE DOURADO,
franceses, séc. XIX,
dourado posterior
Dim. - 23 cm                                       € 400 - 600
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440
CANDEIA DE GRANDES DIMENSÕES
EM METAL AMARELO,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 67 cm                                       € 300 - 450

441
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
decoração relevada “brasão” e “estrelas”,
espanhol,
séc. XVII
Dim. - 8,5 x 13 cm                               € 250 - 375

442
ALMOFARIZ EM BRONZE COM PILÃO,
decoração relevada “mascarões”,
séc. XVII,
defeitos
Dim. - 8 x 11,5 cm                                € 150 - 225

443
PRATO DE ESMOLAS DE NURENBERG
EM METAL AMARELO,
decoração relevada “flor” e gravada,
séc. XVI, pequenos defeitos
Dim. - 42 cm                                       € 500 - 750

444
CASTIÇAL EM METAL AMARELO,
português,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 13,5 cm                                     € 100 - 150

445
CALDEIRA COM HISSOPE
EM METAL AMARELO,
portuguesa, séc. XIX,
amolgadelas
Dim. - 10 x 9,5 cm                               € 100 - 150

446
PAR DE CASTIÇAIS
EM FOLHA DE METAL AMARELO,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 34,5 cm                                    € 500 - 750

447
PAR DE CASTIÇAIS
EM BRONZE DOURADO,
base triangular,
séc. XVII
Dim. - 35,5 cm                                   € 400 - 600

448
PALMATÓRIA EM BRONZE DOURADO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 7 cm                                              € 75 - 100

449
TINTEIRO EM METAL AMARELO,
pega relevada “leões”,
português, séc. XIX,
falta dos recipientes em vidro
Dim. - 12,5 x 19,5 x 14,5 cm             € 200 - 300

450
PALMATÓRIA EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX,
rosca moída
Dim. - 7,5 cm                                          € 75 - 100

451
PAR DE CASTIÇAIS
EM BRONZE DOURADO,
base triangular,
séc. XVII
Dim. - 36 cm                                        € 500 - 750
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452
"SÃO PAULO E SANTO ANTÓNIO
COM O MENINO",
óleo sobre madeira, escola portuguesa,
séc. XVI, restauros e defeitos
Dim. - 63,5 x 87,5 cm               € 2.000 - 3.000

453
"NOSSA SENHORA"
óleo sobre cobre,
escola portuguesa,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 12 x 9 cm                                   € 250 - 375

454
"NOSSA SENHORA COM O MENINO"
óleo sobre tela,
séc. XVIII/XIX,
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 25 x 17 cm                                € 350 - 500

455
"SÃO PEDRO"
óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XVIII/XIX,
reentelado e restaurado
Dim. - 40 x 31 cm                                € 150 - 225

456
"SÃO PEDRO"
óleo sobre cobre,
escola portuguesa,
séc. XVIII
Dim. - 26 x 20 cm                        € 1.000 - 1.500

457
"CRISTO NA CRUZ"
óleo sobre cobre,
escola portuguesa,
séc. XVIII
Dim. - 26 x 20,5 cm                    € 1.000 - 1.500

458
"SANTA MARGARIDA DE CORTONA"
óleo sobre madeira,
escola espanhola,
séc. XVIII
Dim. - 21,5 x 15 cm                            € 600 - 900

459
"EX-VOTO - 
MILAGRE DE SANTA EUFÉMIA"
óleo sobre folha de metal,
escola portuguesa, séc. XIX/XX
Dim. - 36 x 46 cm                           € 700 - 1.000

460
"DOIS SANTOS
E POMBA DO ESPIRITO SANTO"
pintura sobre madeira, escola portuguesa,
séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 26 x 45 cm                               € 250 - 375
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464
"SANTO EVANGELISTA E ARCANJO"
óleo sobre madeira, escola portuguesa,
séc. XVII, restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 114,5 x 86,5 cm

€ 1.000 - 1.500

462
"ESTAÇÃO DA VIA SACRA"
óleo sobre madeira,
escola flamenga, séc. XVII, restauros
Dim. - 38 x 50 cm

€ 1.500 - 2.250
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463
"SANTA MADALENA"
óleo sobre madeira,
escola portuguesa, séc. XVIII, pequenos restauros
Dim. - 25,5 x 21 cm

€ 800 - 1.200

461
"NOSSA SENHORA DO PÓPULO"
óleo sobre cobre,
escola italiana, séc. XVIII
Dim. - 22 x 17 cm

€ 1.200 - 1.800



468
"SAGRADA FAMÍLIA E SÃO JOÃO BAPTISTA"
óleo sobre cobre, escola portuguesa, séc. XVIII, restauros, cobre
marcado; Dim. - 16,5 x 13,5 cm                                                    € 300 - 450

466
"NOSSA SENHORA COM O MENINO"
óleo sobre cobre, séc. XVII/XVIII, moldura em pau santo
Dim. - 42 x 33 cm € 1.200 - 1.800
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467
"NOSSA SENHORA COM O MENINO"
óleo sobre madeira, séc. XVIII, restauros
Dim. - 39 x 30 cm € 1.300 - 1.900

465
"NOSSA SENHORA"
óleo sobre cobre, escola portuguesa, séc. XVIII/XIX, restauros
Dim. - 24,5 x 19,5 cm € 300 - 450



469
"SÃO JOSÉ" E "SÃO CAETANO"
par de óleos sobre madeira,
escola portuguesa, séc. XVII, restaurados
Dim. - 110 x 51,5 cm

€ 5.000 - 7.500

470
"SANTA COM CRUCIFIXO"
óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 26 x 21 cm

€ 200 - 300

471
"EX-VOTO - MILAGRE DE NOSSA SENHORA DA PENA"
óleo sobre madeira,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 20 x 26 cm

€ 150 - 225

472
MARIA MARGARIDA SOTELO - SÉC. XIX/XX
"Nossa Senhora do Rosário", óleo sobre tela,
assinado, reentelado
Dim. - 78 x 63 cm

€ 600 - 900
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476
"NOSSA SENHORA COM O MENINO E ANJOS"
pintura sobre placa de porcelana,
séc. XIX, moldura em madeira entalhada e dourada
Dim. - 24,5 cm

€ 1.000 - 1.500

474
"PIETÀ, SANTA MADALENA E SÃO JOÃO"
óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XVIII, reentelado, restauros e defeitos
Dim. - 83 x 107 cm

€ 500 - 750
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475
"CALVÁRIO"
óleo sobre madeira,
escola portuguesa, séc. XVIII, restauros
Dim. - 58 x 36,5 cm

€ 2.000 - 3.000

473
"MENINO JESUS"
óleo sobre tela, escola espanhola,
séc.XVII/XVIII, reentelado, restauros e defeitos
Dim. - 89 x 65 cm

€ 1.000 - 1.500



480
"CENA MITOLÓGICA - 
QUADRIGA DESPENHANDO-SE SOBRE AS ÁGUAS"
óleo sobre tela, séc. XVIII, pequenos restauros
Dim. - 79 x 131 cm

€ 1.000 - 1.500

478
"EX-VOTO - MILAGRE DE SANTA EUFÉMIA"
óleo sobre folha de metal,
escola portuguesa, séc. XX (1908)
Dim. - 44 x 64 cm

€ 1.000 - 1.500
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479
"SÃO BERNARDO DE CLARAVAL" (?)
óleo sobre madeira,
séc. XVII/XVIII, defeitos
Dim. - 34 x 25 cm

€ 1.200 - 1.800

477
"SÃO JERÓNIMO"
óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XVIII/XIX, reentelado e pequenos restauros
Dim. - 68,5 x 52 cm

€ 800 - 1.200



481
POTE COM TAMPA EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada sobre fundo verde "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, tampa
partida e colada; Dim. - 22 cm          € 80 - 120

482
POTE COM TAMPA EM PORCELANA DA
CHINA, decoração policromada "figuras
orientais", reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                           € 180 - 250

483
PRATO DE DOCE EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
policromada "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos, partido e restaurado
Dim. - 16 cm                                               € 40 - 60

484
POTE COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
"figuras orientais", reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 14,5 cm                                          € 80 - 120

485
PIRES EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
"flores", reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequena esbeiçadela e restauro no bordo
Dim. - 13 cm                                             € 20 - 30

486
PAR DE CHÁVENAS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
"músicos orientais", reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 6,5 cm                                       € 120 - 180

487
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada "figuras
orientais", reinado Qianlong, séc. XVIII,
tampa com decoração diferente
Dim. - 14,5 cm                                     € 120 - 180

488
POTE COM TAMPA EM PORCELANA DA
CHINA,Companhia das Índias, decoração
policromada "pássaros e flores", reinado
Qianlong, séc. XVIII, restaurado e tampa
diferente; Dim. - 19 cm                     € 80 - 120

489
AÇUCAREIRO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 13 cm                                           € 80 - 120

490
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
"figuras orientais", reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos, partidos e restaurados
Dim. - 16 cm                                           € 80 - 120

491
AÇUCAREIRO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "flores", reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelos, tampa
diferente; Dim. - 14 cm                     € 80 - 120

492
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
com reservas "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, furo, cabelo, tampa partida
e colada; Dim. - 16,5 cm                    € 80 - 120
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493
PIVETEIRO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada "flores",
séc. XIX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                    € 200 - 300

494
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada "figuras
orientais", reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelo e esbeiçadela restaurada
Dim. - 23 cm                                           € 70 - 100

495
"GUERREIRO ORIENTAL"
escultura em porcelana da China,
decoração monocroma a verde Celadon,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelo
Dim. - 26 cm                                    € 700 - 1.000

496
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "flores", reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelos, partido 
e restaurado; Dim. - 23,5 cm           € 80 - 120

497
JARRO COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul "flores", reinado
Qianlong, séc. XVIII, restauros, cabelo
e esbeiçadelas; Dim. - 27,5 cm      € 250 - 375

498
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul "flores", reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo, pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 27,5 cm         € 180 - 250

499
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos, partido e restaurado
Dim. - 23 cm                                         € 80 - 120

500
PRATO COBERTO DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "paisagem oriental",
séc. XIX, cabelo
Dim. - 7 x 23 x 18 cm                           € 100 - 150

501
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA,Companhia das Índias,
decoração policromada "flores", reinado
Qianlong, séc. XVIII, um com cabelo
Dim. - 26 cm                                       € 400 - 600
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502
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "peixes e flores",
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
bordo restaurado, cabelo
Dim. - 20 cm                                       € 350 - 500

503
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada "flores", reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 180 - 250

504
FRASCO DE CHÁ EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração "powder blue" com dourados
"plantas", reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeiras esbeiçadelas; D. - 17 cm  € 150 - 225

505
PRATO RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas 
esbeiçadelas; Dim. - 23 cm             € 180 - 250

506
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "meninos segurando flor
de lótus", reinado Qianlong, séc. XVIII,
falta da tampa, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 17 cm                                        € 200 - 300

507
PAR DE GARRAFAS EM PORCELANA DO
JAPÃO, decoração policromada "flores",
séc. XVIII, uma com craquelé,  outra
com restauro no gargalo, diferenças
Dim. - 20 cm                                € 1.000 - 1.500

508
AÇUCAREIRO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada Imari
"flores", reinado Qianlong, séc. XVIII,
restauro, cabelos e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 11,5 x 14 x 11,5 cm                   € 100 - 150

509
ESCORREDOR EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
e esbeiçadelas; D. - 5 x 21 cm       € 300 - 450

510
CAFETEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a ouro
"flores", reinado Qianlong, séc. XVIII,
tampa partida e colada
Dim. - 21 cm                                        € 200 - 300
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511
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
"flores", reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos no corpo e esbeiçadelas na tampa
Dim. - 33 cm                                       € 400 - 600

512
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul "dragões",
reinado Wanli, séc. XVI/XVII,
sem a tampa
Dim. - 37 cm                                € 1.800 - 2.500

513
POTE COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul "flores", reinado
Qianlong, séc. XVIII, partido e colado
Dim. - 37 cm                                       € 400 - 600

514
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul,
sépia e ouro "flores e putti", reinado
Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelos, partido
e restaurado; Dim. - 35 cm            € 100 - 150

515
TERRINA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
"paisagem oriental", reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeira esbeiçadela
Dim. - 22 x 33 x 22 cm               € 1.000 - 1.500

516
TRAVESSA RECORTADA DE TERRINA
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada "paisagens" e "flores",
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequena
falha e cabelo; D. - 38 x 31 cm    € 200 - 300
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517
TOCHEIRO D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
português, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 106 cm                                     € 300 - 450

518
PAR DE TOCHEIROS D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
portugueses, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 50,5 cm                                    € 250 - 375

519
TOCHEIRO D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
português, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 77 cm                                         € 150 - 225

520
PAR DE TOCHEIROS D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
portugueses, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 61 cm                                       € 400 - 600

521
TOCHEIRO D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA, PINTADA E DOURADA,
português, séc. XVIII/XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 100 cm                                     € 200 - 300

522
TOCHEIRO D. JOSÉ EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
português, séc. XVIII,
cortado, bocal não original
Dim. - 40 cm                                       € 300 - 450

523
ÂNFORA D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA, portuguesa
séc. XVIII/XIX, adaptada a candeeiro
eléctrico, base não original, defeitos
Dim. - 33 cm                                         € 100 - 150

524
TOCHEIRO D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
português, séc. XVIII/XIX,
faltas no dourado, sem pés
Dim. - 43,5 cm                                      € 115 - 150

525
TOCHEIRO/ÂNFORA ESTILO D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA E PINTADA,
português, séc. XIX, 
electrificado, pequenos defeitos
Dim. - 35 cm                                         € 150 - 225
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529
PAR DE MÍSULAS “ANJOS GUERREIROS” EM MADEIRA
ENTALHADA, PINTADA E DOURADA,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos, repintados
Dim. - 52 x 40 x 29 cm

€ 1.400 - 2.000

527
PAR DE MÍSULAS “QUERUBINS” EM MADEIRA ENTALHADA,
PINTADA E DOURADA,
portuguesas, séc. XVIII, pequenas faltas  e defeitos
Dim. - 33 x 34 x 17 cm                                                

€ 1.200 - 1.800
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528
PAR DE TOCHEIROS RÚSTICOS EM CASTANHO TORNEADO,
portugueses, séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 66 cm

€ 500 - 750

526
“PAN” E “HYMEN”
par de placas em madeira entalhada,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 27,5 cm

€ 400 - 600



530
PAR DE TOCHEIROS DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM PAU SANTO TORNEADO,
portugueses. séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 26,5 cm                                   € 400 - 600

531
“MENINO JESUS”
escultura em madeira policromada,
séc. XVII, restauros,
pé partido e colado
Dim. - 25,5 cm                                   € 400 - 600

532
“NOSSA SENHORA EM MAJESTADE
COM O MENINO E S. JOÃO BAPTISTA”
escultura em terracota policromada,
base em madeira, brasileira, séc. XIX
Dim. - 21 cm                                 € 1.500 - 2.250

533
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”
escultura em madeira com restos
de policromia, indo-portuguesa,
séc. XVII, defeitos
Dim. - 32,5 cm                                   € 400 - 600

534
TRÊS TOCHEIROS D. MARIA
EM MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
portugueses, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 31 cm                                       € 400 - 600

535
GESCHUTZT - XIX/XX
“Macaco”,
escultura/base para jarra em bronze,
assinada
Dim. - 10 cm                                         € 100 - 150

536
CAIXA “CESTO” EM CEREJEIRA,
portuguesa,
séc. XX,
pequena falta
Dim. - 13 cm                                         € 100 - 150

537
PAR DE PINÁCULOS EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
séc. XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 14 cm                                         € 100 - 150

538
“QUERUBINS”
par de placas em madeira e gesso
entalhado, policromado e dourado,
séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 9,5 x 15 cm                              € 200 - 300

539
“FIGURA DE PRESÉPIO”
escultura em terracota policromada,
séc. XVIII/XIX
pequenos defeitos
Dim. - 22 cm                                    € 700 - 1.000

540
QUEBRA NOZES “CABEÇA DE LEÃO”
EM NOGUEIRA,
séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 18 cm                                              € 50 - 75

541
PAR DE ARGOLAS DE PAREDE “CABEÇA
DE CAVALO” EM FERRO PINTADO,
portuguesas, séc. XIX,
faltas na pintura
Dim. - 13 cm                                         € 100 - 150
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542
TOCHEIRO D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
português, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 60 cm                                        € 100 - 150

543
PAR DE TOCHEIROS EM PAU SANTO
TORNEADO,
portugueses, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 48 cm                                       € 600 - 900

544
CRUZ PROCESSIONAL EM PAU SANTO,
aplicações em metal amarelo,
séc. XVII,
pequenos defeitos e base não original
Dim. - 65 cm                                       € 200 - 300

545
PAR DE COLUNAS DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM CASTANHO ENTALHADO
“PARRAS E UVAS”,
portuguesas, séc. XVIII, pequenas faltas
Dim. - 49 cm                                       € 200 - 300

546
TOCHEIRO D. MARIA EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
português, séc. XVIII/XIX,
faltas no dourado
Dim. - 66 cm                                        € 150 - 225

547
PAR DE BASES DE PALMITOS
EM MADEIRA PINTADA,
portuguesas, séc. XVIII/XIX,
faltas na tinta
Dim. - 36 cm                                       € 400 - 600

548
PAR DE MÍSULAS “MASCARÕES”
EM MADEIRA ENTALHADA,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 18,5 x 22,5 x 11,5 cm             € 300 - 450

549
TOCHEIRO D. JOSÉ EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
português, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 52 cm                                       € 300 - 450

550
PAR DE PINÁCULOS EM MADEIRA
ENTALHADE E DOURADA,
séc. XIX,
sobre bases em veludo não originais
Dim. - 30 cm                                       € 500 - 750
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